
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.29 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

22 May 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org/). 

19-07804 (R) 

*1907804*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 29-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 13 мая 2019 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Кемайя-старший . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

  



A/C.4/73/SR.29 
 

 

2/2 19-07804 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) (A/C.4/73/L.23) 
 

Проект резолюции A/C.4/73/L.23: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 
 

1. Г-н Махфуз (Египет), докладчик Специального 

комитета по операциям по поддержанию мира, пред-

ставляя доклад Специального комитета по опера-

циям по поддержанию мира о работе его основной 

сессии 2019 года (A/73/19), говорит, что Специаль-

ный комитет проводил заседания в период с 11 фев-

раля по 8 марта и 27 марта 2019 года. Рабочая группа 

полного состава организовала брифинги 14 и 15 фев-

раля и провела заседания в период с 22 февраля по 

8 марта для обсуждения и завершения разработки 

предложений, рекомендаций и выводов Специаль-

ного Комитета, но не сумела достичь согласия по ос-

новной части доклада. В этой связи Специальный ко-

митет постановил, что его Председатель созовет 

межсессионную группу «друзей Председателя» от-

крытого состава для рассмотрения методов работы 

Комитета. 

2. Переходя к вопросу о проекте резолюции, оза-

главленном «Всестороннее рассмотрение всего во-

проса об операциях по поддержанию мира во всех их 

аспектах» (A/C.4/73/L.23), оратор говорит, что этот 

проект резолюции основан на аналогичных резолю-

циях, принятых в последние годы. Были внесены из-

менения с учетом того факта, что доклад носит про-

цедурный характер и не содержит рекомендаций.  

3. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам. 

4. Проект резолюции A/C.4/73/L.23 принимается. 

5. Г-н Арбайтер (Канада), выступая с заявлением 

общего характера после принятия решения, говорит, 

что он представит обновленную информацию о меж-

сессионных консультациях, проведенных Рабочей 

группой полного состава в целях совершенствования 

методов работы Специального комитета, и общий 

обзор мер, которые следует принять до начала сле-

дующей сессии. 

6. После того как в 2013 году Специальный коми-

тет не смог добиться существенных результатов, он 

провел тщательный обзор своих методов работы, по 

итогам которого был внесен ряд нововведений, ока-

завшихся полезными для Комитета в последние 

годы. При поддержке всех делегаций этот опыт 

можно было бы положить в основу работы в теку-

щий межсессионный период в целях дальнейшего 

совершенствования методов работы Комитета. Для 

этого важно выслушать предложения и рекоменда-

ции всех участников. В связи с этим Комитет провел 

первоначальные неофициальные консультации со 

всеми региональными группами и делегациями, ко-

торые участвовали в переговорах в том году. Будут 

также проведены совещания с сотрудниками Секре-

тариата и председателями других комитетов, чтобы 

получить представление о передовой практике в 

ходе аналогичных процессов в рамках всей системы 

Организации Объединенных Наций, о которой будет 

сообщено всем участникам. Кроме того, будет изу-

чена прежняя практика Специального комитета, 

чтобы определить, какие уроки можно извлечь из 

предыдущих подходов. 

7. Для обсуждения методов работы будет прове-

дено официальное заседание с участием всех регио-

нальных координаторов. Большинство рекоменда-

ций и предложений, полученных в неофициальном 

порядке, касались процедурного подхода к обсужде-

нию и структуры доклада Специального комитета. 

Соответственно, основное внимание в ходе офици-

альных консультаций можно было бы уделить этим 

вопросам с целью прийти к консенсусу в отношении 

новых методов работы до начала июля 2019 года, 

чтобы у Комитета было время затем одобрить воз-

можные изменения в методах работы. 

 

Заседание закрывается в 15 ч 15 мин. 

 

https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.23
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.23
https://undocs.org/ru/A/73/19
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.23
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.23

